

**ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA****CNPJ 42.178.454/0001-05****I.M.: 21.866-9****PROCESSO LICITATÓRIO Nº 217/2023****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2023****ANEXO II - PROPOSTA DE PREÇOS**

Razão Social: ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA

**CNPJ: 42.178.454/0001-05**

Endereço: Av. Governador Ivo Silveira, 1646, Centro.

Cidade: Irani. Estado: Santa Catarina. CEP: 89680-000.

**Telefone: (49) 9 9182-1450**

E-mail: leorattoemanas@hotmail.com

Insc. Estadual: 261111353

Insc. Municipal: 21.866-9

**Responsável pela assinatura:**

Nome: Augustinho Marco Leoratto

Cargo/ Função: Administrador

CPF: 503.957.939-04

Telefone: (49) 9 91821450

RG: 3.185.240 - SSP/SC

Apresentamos nossa proposta para Registro de Preços para a eventual e/ou futura Aquisição de Frutas, Verduras e Legumes para as diversas Secretarias e Fundos Municipais pelo período de 06 (seis) meses, dos objetos da presente licitação, conforme tabela constante do Anexo I; deste edital, pela modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº098/2023**, acatando todas as estipulações consignadas, conforme abaixo:

**OBJETO:**

ITEM	MATERIAL	UND	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABACATE, tamanho regular de 1ª qualidade, tamanho grande – ABACATE, tamanho regular de 1ª qualidade, tamanho grande, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	1.400	CEASA	11,40	R\$ 15.960,00
2	ABACAXI PÉROLA - ABACAXI PÉROLA, DE 1ª QUALIDADE, CRISTA FECHADA, TAMANHO GRANDE (1,5 kg a 2 kg), DOCE E SUCULENTO.	UND	1.200	CEASA	8,30	R\$ 9.960,00
3	Abobora de primeira qualidade, cor alaranjada, cheiro, aspecto e sabor próprios, tamanho uniforme isenta de enfermidades com ausência de sujidades, sem danos físicos.	KG	60	CEASA	6,90	R\$ 414,00
4	ABOBRINHA verde italiana ou menina - ABOBRINHA verde italiana ou menina, com ausência de rachaduras ou cortes na casca. Sem	KG	900	CEASA	5,90	R\$ 5.310,00

Av. Governador Ivo Silveira, 1646, Centro

Irani/SC – CEP 89680-000

Fone/Fax: (49) 9 91821450

**ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA****CNPJ 42.178.454/0001-05****I.M.: 21.866-9**

	ressecamento ou queimaduras. Livres de umidade externa, terra, parasitas e resíduos de fertilizantes					
5	ACELGA CABEÇA FECHADA - ACELGA CABEÇA FECHADA, FOLHAS VERDES SEM MANCHAS ANORMAIS, BATIDAS E ATAQUE DE INSETOS	UND	1.100	CEASA	5,20	R\$ 5.720,00
6	Alface fresca, bem formada, fechada, podada, sem manchas e apodrecimento, livre de sujidades, parasitas ou larvas.	UND	200	CEASA	4,48	R\$ 896,00
7	Alho de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	KG	270	CEASA	31,50	R\$ 8.505,00
8	BANANA CATURA DE BOA QUALIDADE, COM MATURACAO MEDIA, ASPECTO FIRME, CASCA BEM AMARELA	KG	14.400	CEASA	5,60	R\$ 80.640,00
9	BANANA PRATA, COM MATURACAO MEDIA, ASPECTO FIRME, CASCA BEM AMARELA	KG	4.100	CEASA	6,70	R\$ 27.470,00
10	Batata doce, lisa, firme, compacta, graúda, isenta de enfermidades, sujidades, sem danos físicos; de colheita recente.	KG	1.400	CEASA	5,90	R\$ 8.260,00
11	BATATA LAVADA GRAUDA MONALISA, LISA E LAVADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORACAO UNIFORME, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESOES DE RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FISICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, DE COLHEITA RECENTE	KG	3.700	CEASA	6,80	R\$ 25.160,00
12	BATATA SALSA FRESCA, COMPACTA E FIRME - BATATA SALSA FRESCA, COPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, DE COLHEITA RECENTE.	KG	960	CEASA	16,50	R\$ 15.840,00
13	Beterraba, firme e compacta, graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada. De colheita recente.	KG	1.260	CEASA	5,75	R\$ 7.245,00
14	BROCOLIS, de primeira qualidade, colhido	MC	2.120	CEASA	7,40	R\$ 15.688,00

**ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA****CNPJ 42.178.454/0001-05****I.M.: 21.866-9**

	recentemente, cor e aparência característica, sem indícios de florescência. Sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho e coloração uniforme e livre de pragas					
15	CEBOLA DE CABECA DE 1ª NACIONAL BRANCA EXTRA, COM GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO, COMPACTA E FIRME, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA, PERFURACOES E CORTES, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, GRAUDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	2.800	CEASA	9,60	R\$ 26.880,00
16	CENOURA EXTRA DE BOA QUALIDADE - CENOURA EXTRA DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	1.900	CEASA	6,50	R\$ 12.350,00
17	CHUCHU BEM VERDINHO TAMANHO MEDIO, DE 1ª QUALIDADE, NAO PODE ESTAR MURCHO E COM IMPERFEICOES	KG	1.800	CEASA	4,95	R\$ 8.910,00
18	COUVE FOLHA COM FOLHAS VERDES INTACTAS - COUVE FOLHA COM FOLHAS VERDES INTACTAS, FIRMES, FRESCAS E BEM DESENVOLVIDAS. COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE. ISENTAS DE INSETOS E ENFERMIDADES E DE DANOS POR ELES PROVOCADOS, ESTAREM LIVRES DE FOLHAS EXTERNA SUJAS DE TERRA ADERENTE E ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, COR E SABOR ESTRANHOS.	MÇ	600	CEASA	5,80	R\$ 3.480,00
19	COUVE-FLOR: REDONDA, COM TALOS FIRMES - COUVE-FLOR: REDONDA, COM TALOS FIRMES SEM ESPAÇO ENTRE OS BUQUÊS, SEM MANCHAS, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS	UND	1.120	CEASA	7,30	R\$ 8.176,00
20	GOIABA, LIMPAS, DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇÃO - GOIABA, LIMPAS, DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇÕES NA CASCA, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS, UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA	KG	700	CEASA	10,50	R\$ 7.350,00

**ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA****CNPJ 42.178.454/0001-05****I.M.: 21.866-9**

	COR. COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.					
21	LARANJA BAHIA - NACIONAL - LARANJA BAHIA - NACIONAL, FRESCA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES OU CORTES.	KG	2.120	CEASA	6,60	R\$ 13.992,00
22	LARANJA LIMA, TAMANHO MÉDIO DE 1ª QUALIDADE; CASCA LISA - LARANJA LIMA, TAMANHO MÉDIO DE 1ª QUALIDADE; CASCA LISA, FINA E BRILHANTE, SUCULENTA E DOCE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NÃO PODE ESTAR MURCHA, INSETA DE PRAGAS	KG	1.800	CEASA	6,55	R\$ 11.790,00
23	LARANJA PERA, CASCA LISA, FINA E BRILHANTE - LARANJA PERA, CASCA LISA, FINA E BRILHANTE, SUCULENTA E DOCE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NÃO PODE ESTAR MURCHA, ISENTA DE PRAGAS	KG	3.500	CEASA	6,50	R\$ 22.750,00
24	Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação, cor amarela esverdeada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes,	KG	320	CEASA	9,40	R\$ 3.008,00
25	Limão Taiti fresco, frutos com 60 a 70% de maturação, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes	KG	400	CEASA	11,90	R\$ 4.760,00
26	MACA ARGENTINA, TAMANHO MEDIO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS E APROVEITÁVEIS.	KG	700	CEASA	13,40	R\$ 9.380,00
27	MACA FUJI, NOVINHA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, NAO PODE ESTAR MURCHA, NEM AMASSADA, SEM IMPERFEICOES, MATURACAO MEDIA	KG	200	CEASA	12,40	R\$ 2.480,00
28	MACA GALA CASCA LISA, NOVINHA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, NAO	KG	5.400	CEASA	10,70	R\$ 57.780,00

**ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA****CNPJ 42.178.454/0001-05****I.M.: 21.866-9**

	PODE ESTAR MURCHA NEM AMASSADA, SEM IMPERFEICOES, MATURACAO MEDIA.					
29	MAMÃO FORMOSA NÃO PODE ESTAR MOLE, RACHADO - MAMÃO FORMOSA NÃO PODE ESTAR MOLE, RACHADO, ESCURO OU AMASSADO, 1ª QUALIDADE, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM TOTALMENTE MADURO, DEVERÁ SER DOCE E SUCULENTO.	KG	2.700	CEASA	11,70	R\$ 31.590,00
30	MAMÃO PAPAYA - MAMÃO PAPAYA - 1ª qualidade, fresco, com aspecto, cor e cheiro de sabor próprio, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes	KG	1.000	CEASA	10,40	R\$ 10.400,00
31	MANGA ROSA DEVE TER CASCA LISA E BRILHANTE - MANGA ROSA DEVE TER CASCA LISA E BRILHANTE, NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU RACHADURAS, NEM ESTAR MURCHA, SEM IMPERFEIÇÕES, DE 1ª QUALIDADE.	KG	2.900	CEASA	7,40	R\$ 21.460,00
32	MARACUJA, LIMPOS, DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇ - MARACUJA, LIMPOS, DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇÕES NA CASCA, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS, UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR.	KG	700	CEASA	13,70	R\$ 9.590,00
33	Melancia de 1ª qualidade, fresca - Melancia de 1ª qualidade, fresca, com aspecto, cor e cheiro de sabor próprio, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes	KG	5.300	CEASA	3,79	R\$ 20.087,00
34	MELÃO, de 1ª qualidade, fresco - MELÃO, de 1ª qualidade, fresco, com aspecto, cor e cheiro de sabor próprio, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes. De colheita recente.	KG	2.200	CEASA	9,10	R\$ 20.020,00
35	MORANGA CABUTIA de primeira, ótima qualidade, tamanho e coloração uniformes, grau médio de amadurecimento, isenta de enfermidades e material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte	KG	600	CEASA	6,10	R\$ 3.660,00
36	OVOS DE GALINHA - DE GRANJA, NOVO,	DZ	1.900	CEASA	10,80	R\$ 20.520,00

**ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA****CNPJ 42.178.454/0001-05****I.M.: 21.866-9**

	TAMANHO MEDIO, ACONDICIONADOS EM CARTELAS, NAO PODE ESTAR COM CASCA TRINCADA OU QUEBRADA, DE 1ª QUALIDADE.					
37	Pepino comum, tamanho e coração uniformes - Pepino comum, tamanho e coração uniformes, sem danos físicos.	KG	660	CEASA	8,90	R\$ 5.874,00
38	PÊRA ARGENTINA - PÊRA ARGENTINA TAMANHO MÉDIO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS E APROVEITÁVEIS.	KG	1.360	CEASA	16,50	R\$ 22.440,00
39	PIMENTAO VERDE - SEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA; SEM RESSECAMENTO OU QUEIMADURAS; LIVRE DE UMIDADE EXTERNA, TERRA, RESIDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	340	CEASA	12,60	R\$ 4.284,00
40	Repolho branco, liso, fresco, graúdo, podado, tamanho e coração uniformes, bem desenvolvido, firme, com talo compacto e claro, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes	KG	1.060	CEASA	5,70	R\$ 6.042,00
41	REPOLHO ROXO, tamanho uniforme, de primeira qualidade, colhe - REPOLHO ROXO, tamanho uniforme, de primeira qualidade, colhido recentemente, firme e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	KG	600	CEASA	6,10	R\$ 3.660,00
42	TEMPERO VERDE: SALSA COM CEBOLINHA EM MAÇO - TEMPERO VERDE: SALSA COM CEBOLINHA EM MAÇO, FIRME, SEM MANCHAS, FRESCOS, MÍNIMO DE 100 G	MÇ	1.620	CEASA	4,65	R\$ 7.533,00
43	TOMATE LONGA VIDA AA DE MÉDIO AMADURECIMENTO - TOMATE LONGA VIDA AA DE MÉDIO AMADURECIMENTO, FIRME, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS BATIDAS E ESFOLÕES, COR CARACTERISTICA E UNIFORME	KG	2.200	CEASA	10,30	R\$ 22.660,00
44	TOMATE RASTEIRO, MADURO, TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE - TOMATE RASTEIRO, MADURO, TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MADURAÇÃO, SEM FERIMENTOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME.	KG	2.100	CEASA	8,50	R\$ 17.850,00
45	VAGEM COMPRIDA, FIRMES, COM AS PONTAS VERDES - VAGEM COMPRIDA, FIRMES, COM AS PONTAS VERDES E SEM MACHUCADOS	KG	80	CEASA	12,80	R\$ 1.024,00

**ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA****CNPJ 42.178.454/0001-05****I.M.: 21.866-9**

46	CAQUI, DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, MÉDI - CAQUI, DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, MÉDIA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS, BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES	KG	1.100	CEASA	9,40	R\$ 10.340,00
47	Caqui Café, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, - Caqui Café, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, média, livre de resíduos de fertilizantes e de sujidades, parasitas ou larvas, bem desenvolvidos e maduros, com polpa firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	1.100	CEASA	9,40	R\$ 10.340,00
48	MILHO, espiga de milho apresentando grãos bem desenvolvidos - MILHO, espiga de milho apresentando grãos bem desenvolvidos e novos, porém macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante e cristalina. Deve estar com a palha no momento da entrega e fresca. Entrega a granel	UND	5.160	CEASA	4,30	R\$ 22.188,00
49	Tangerina ponkan - boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, media, livre de resíduos de fertilizantes e de sujidades, parasitas ou larvas, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes	KG	3.160	CEASA	6,50	R\$ 20.540,00
50	MANDIOCA SEM CASCA CONGELADA Embalagem em polipropileno ato - MANDIOCA SEM CASCA CONGELADA Embalagem em polipropileno atóxico, transparente resistente, lacrado contendo no mínimo 1 quilograma com procedência, registro e informação nutricional no rótulo apresentar ainda as seguintes informações: época da colheita, registro, localidade, data de produção e validade; peso; informações nutricionais de acordo com a ANVISA. Prazo de validade mínimo de 03 meses, a contar a partir da data de entrega.	KG	680	CEASA	10,70	R\$ 7.276,00
51	Gengibre in natura, fresco, tenro, não brotado. - Gengibre in natura, fresco, tenro, não brotado	KG	40	CEASA	13,60	R\$ 544,00
52	Kiwi, firmes íntegros, sem pontos macios, grau de maturação para consumo na semana da	KG	100	CEASA	24,50	2.450,00

**ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA****CNPJ 42.178.454/0001-05****I.M.: 21.866-9**

	entrega.					
53	UVA DE 1ª QUALIDADE, com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas,	KG	160	CEASA	25,00	R\$ 4.000,00
54	ALFACE CRESPA ALFACE FRESCA, bem formada, fechada, podada, sem manchas e apodrecimento, livre de sujidades, parasitas ou larvas.	UND	1.000	CEASA	4,45	R\$ 4.450,00
55	AMEIXA VERMELHA NACIONAL, GRAU MEDIO DE MATURACAO, PESO DA UNIDADE ENTRE 70 E 100G, DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO, COR UNIFORME E LIMPA, TAMANHOS MEDIOS, FRUTAS FIRMES SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA. ENTREGA RESPEITARA A SAZONIDADE.	KG	500	CEASA	10,70	R\$ 5.350,00
56	KIWI UNIDADES PESANDO APROXIMADAMENTE 70G CADA, FIRMES INTEGROS, SEM PONTOS MACIOS, GRAU DE MATURACAO PARA CONSUMO NA SEMANA DA ENTREGA. ENTREGA RESPEITARA A SAZONIDADE.	KG	500	CEASA	26,90	R\$ 13.450,00
57	MACA FUGI. Novinha, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha, nem amassada, sem imperfeições, maturação media.	KG	8.000	CEASA	10,30	R\$ 82.400,00
58	VAGEM COMPRIDA, FIRMES, COM AS PONTAS VERDES, SEM MACHUCADO E LIVRES DE PRAGAS	KG	2.000	CEASA	15,80	31.600,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 863.776,00</b>

**Valor total da proposta: Oitocentos e sessenta e três mil, setecentos e setenta e seis reais.**

**Obs.:** No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

**Declaramos que os itens ofertados atendem a todas as especificações descritas no edital e seus anexos.**

Nome do Banco: Sicoob/ Valcredi, N° da Agência: 3066-0, N° da Conta: 42216-9



**ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA**

**CNPJ 42.178.454/0001-05**

**I.M.: 21.866-9**

=====

**É imprescindível** a existência de conta bancária, visto que os pagamentos serão efetuados mediante depósito.

**VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL:** 60 (sessenta) dias.

**PRAZO DE ENTREGA:** 05 dias úteis, contados do recebimento da autorização de fornecimento, exceto nos locais da Secretaria Municipal de Educação, que seguirão o cronograma da Nutricionista e conforme descrito no subitem abaixo.

Irani – SC, 01 de fevereiro de 2024.

\_\_\_\_\_  
**ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA**

**Augustinho Marco Leoratto**

**3.185.240 - SSP/SC**

**CPF: 503.957.939-04**